Super Magnificat LXXXVI

sancti. Porro sinderesis est naturale iudicatōrū vel inclinatio sicut alij loquunt̄. S̄z hoc iudicatōrū generaliter attēdit ad verū in vniuersali. et inclinatio ad bonū similiter in vniuersali. M̄ens aut̄ solū respicit deū. et inclinat̄ ad ipsum vnū vez̄ bonū eternū soluz̄ et summū. Habet igit̄ obiectū pri⁹ et p̄ncipia lius ipsa mens q̄s ratō superior aut sinderesis. Perpetuū hoc dū pcedit ad actū scđm tam fm̄ potētias suas et vires. q̄s fm̄ habit⁹ q̄b̄ ipsa forma et decorat̄. ¶ D̄es nō h̄z intellec̄tu agente v̄l potentialē q̄si potētias distin̄tas eēntialit̄ ab inuicez vel a seip̄a. siē multi phantū locuti sunt. q̄s nō opret̄ imitari. q̄a ponebat aut vniatē mētis i oib̄. aut ipsam nō esse corporis formā. nec de nouo creatā. sed ppetuā. nec ad gratiā et gloriā a deo sublūnari cū erroib⁹ hm̄di etra nr̄e fidei pietatem. ¶ Laderet hic exq̄sitor sermo. qua rōne d̄r mēs simul ēē agens et partēs. mota et mouēs. Sed hec i spiritib⁹ et a materia separat̄. rep̄t libertas cū seip̄a; mouet dū se reflectit sup̄ se et sup̄ act⁹ suos. ¶ Trāseam⁹ ad p̄ns p̄q̄s v̄tiones hm̄di speculatiuas et metaphysicales et ad modos et ad causas vñ mēs disp̄git reuertamur. quatin⁹ eius vniatio et simplifica‐
tio plus nota sit. ne incurrat̄ verbū h̄ impro‐
pen. Disp̄sus sup̄bos mēte cor:dis sui. ¶ Di‐
sp̄sio mentis dedit occasiōne impositorib⁹ noīm. quos necesse fuit sapiēter attentos et
circa rez. p̄prietates. vt mens a mene dicere
tur. Est aut̄ mene idē qđ luna vel defectus.
D̄es aut̄ p̄sertim stulti (fm̄ sap̄tis verbū)
vt luna mutat̄. Lunatica q̄ppe ē. quaz spūs
immund⁹ mitit nūc in ignē cupiditas ma‐
le inflammatē. nūc in aquā tumoris malesus
focantē. nunc elidit in terrā cogitationū no‐
tiar̄ d̄ terrenis. et volutat̄ et clamat̄. et stridet
et spumat̄ et arescit̄. et discerpit̄ p̄ varia. vix tā
dēredit ad sep̄ lucidū interuallū vt deūz no‐
scat̄ et se. et hoc ab infantia. O q̄s sepe descen‐
dit nr̄a mens de hierlin pacis i hiericho lu‐
naris mutatōis. O q̄tiens incidit i latrones.
Sed locus ēhic et nūc doctrine et nō q̄rele.
¶ Disp̄sio mentis causaz̄ habet duplēcē in
generi. Quedā viciosa est. altera nō viciosa.
Viciosa nō quedā ē ex originali culpa. que‐
dā ex veniali. quedā ex mortali. Sunt autē
cause alie nō viciose sed naturales. quemad‐
modū est necessitas somni. q̄suis aliquorūz
videat̄ opinio sentire. q̄ p̄ statu nature insti‐
tute mēs nō fuisset a somno dep̄sa nec etiā i
puer. q̄n act⁹ sḡ memisset. intellectisset et dile‐

xisset deū. Et h̄ privilegii trahere volūt ad
beatā v̄ginē. imo ad Joh̄em baptistā etiam
ex vtero. sicut nō est dubiu. quin xps viator
sp̄ dicere poterat. Ego dormio et cor meū vi‐
gilat. Quippe brūs erat fm̄ mentez. non sic
Joh̄es et Maria. Stem⁹ hic et i alijs cum
traditōe ɔmuni. q̄ i istis etiā q̄nq̄s mens cel‐
sabat ab actib⁹ suis et causis naturalibus. et
ostat sine pctō. ¶ Disp̄sio mentis p̄ statu na‐
ture lapse (de qua p̄ncipaliter erit sermo) nū
q̄s intelligit fieri quo ad actū suum primu. B
Hoc iā tactum est. q̄r sic anima rōnalis ē p‐
petua postq̄s creata est. siue sit i corpore suu et
tra corpus. Ut est quedā in se nata lucidū
reddere i actu scđo subiectū. dispositū vt cor‐
pus vel seip̄m. si nō alijs interuenierit Ober.
Uñ et naturalia in demonib⁹ fm̄ Dionysiu splendida remāserunt. Ulocal aut̄ act⁹ secun‐
dus ipsa opatio elicita et immanē vel impa‐
ta et transiens. ¶ Disp̄sio mentis q̄ ad actū
secundū prouenit q̄nq̄s negatiue. quādoq̄s
priuatue. Negatiue siquidē dū nō sinis exi‐
re in actum sine culpa sua. Priuatue vō cū
culpa sua. Exemplū p̄mi in dormientib⁹. in
fantib⁹ et satui naturaliter. Exemplū scđi i
ebrijs et philocaptis et alijs. q̄s excecat sua
malicia. ¶ Disp̄sio mētis habet v̄tuole dūz
spūs ppter act⁹ v̄tutū i actua protūc impe‐
dit cogitare de deo solo. et manere i arce sua.
Lertu est aut̄ q̄ om̄es v̄tutes ɔsonant q̄ ad
habitū suos. nec se impediūt. Act⁹ vere se‐
pe mutuo senō compatūnt. Quis nesciat
q̄ actus vite actiue suspendūt actus vite co‐
templatiue et ecōtra. Hō cū simul ē vacare
actionib⁹ extrinsecis et intrinsecis speculatōi
bus. Si aut̄ querat v̄trū semp opteat age‐
re id qđ melius est in se. Clara est responsio
q̄ non. alioquin quilibet obligaret ad opera
superrogationis. Ha v̄rt⁹ et ars terminos su‐
os habet et certos. Sufficit igit̄ p̄ regla ad
salutē. q̄fiat actus q̄ tunc iacent sub p̄cepto
operat̄. quātūcumq̄ quis videat idone⁹ ad
alia. et p̄ditus talēto multiplici ad superrogā‐
dum. que regula tollit scrupulos sup̄ distri‐
butōne talenti accepti. quos frequēter indu‐
cit feruor indiscretus. et zelus nō fm̄ scienti‐
am proueniēs et radice supbie vel vanitatis.
vel certea demonio meridiano. cuius oculi
sunt sicut palpebre diluculi. et q̄ p̄ arroganti‐
am feruescere facit sicut ollā p̄fundū maris/
cui cor stultoz̄ compaſ. et ponit quasi vngue‐
ta bullinerit. hoc est cū de vicijs v̄tutes effin‐
git. Disp̄sio mētis quo ad habitū grē gratū
¶ Wm.

Tractatus septimus

facietis nunq; puenit absq; peto mortali.
sed actus eiusdem gr̄e pōt sine culpa mortalī
vel veniali frequenter interrumpi. Hec pōt se
quit et pcedenti. Unū p̄ facilitiori noticia oīm
q̄ tractamus. possumus q̄ distinctionē dice
re q̄ mens in hōie sicut aīa rōnal pōt p̄side
rari dupl̄r. Uno mō fm esse suuz. Alio mō
fm bñ esse. Si p̄mo mō. sic est incorpalis et
imaterialis naturaliter. Si scđo mō. sic re
cipit varietates plurimas. Et hoc dupl̄r in
genere. q̄ vel cōstituit fm bñ esse habituale
sūm solum. vel fm ēē actuale. Si fm esse ha
bituale. sic est dupliciter. vel fm habitus pu
re supnaturaliter insulos. vel fm habitus na
turaliter p̄assuefactionē acquūitos. Talis
est distinctio de bñ ēē actuali. q̄ vel procedit
illud ex habitu supnaturali vel supnaturali
ter. vel solū naturaliter. Fierēt subinde mul
te distinctioes de compatione mēris. aut aīe
rōnalis quo ad bñ esse. vel quo ad ēē fm qd.
qd est additū sub suo esse. Et fm istos respe
ctus habere noticia. cur aīa tot nomib; ap
pellat. cū sit cēntia simplex et vna. vt q̄ dicit
spūs. mēs. rō. aīa. dī portio supior et inferior
dicit intellectus speculatiū et practicū. dī sim
plex et p̄positus aut discursiuus. dī formal
et actual vel adeptus. dī agens et possibil. dī
inuētius et iudicatiū. dī libez simplici et li
berū arbitriū. dicit sinderesis et p̄sciēria. dici
tur naturaliter agēs. dī rational. p̄cupiscī
bilis et irascibil. dī tandem principaliter spūs
cognitiū. dī volitiū. dicit mens collecta et
vñita in humib; deuotis. dī displa in super
bis mente cordis sui. Ut erit octo dicti
mus de disipline mēris. De collectō vide
amus simul et deuotione. Collectio mentis
ad deū potest acquiri quasi via triplici in ge
nere. Una est p̄ deuotionē simplicez. Altera
p̄ p̄ficiā investigationē et intelligentiā. Ter
tia p̄ theologiā. q̄ complecti intelligentiā et
deuotionē simul si plena sit. Huc dī p̄ma p̄n
cipalior est intēcio ad p̄fusionē supborū mē
te cordis sui. Describit aut̄ deuotio fm do
ctores noīiatim Hugonē i suo deoīone. De
uotio est elevatio mēris i deū p̄ piū et humile
affectū fide. spe et charitate subnitū. Nihil
hac descriptione verius. nihil lucidius. nihil
pposito nō simplicius. documēto accōmo
datius tradi potuerat. Porro de mentis de
uotō nō siluit scriptura. loquēs de offerenti
bus mēte p̄mptissima et deuotissima. Mēs
deuota est in incipientib; deuotior in profi
cientibus. deuotissima in pfectis. Collectio

mentis p̄ deuotionē nihil aliud ē q̄ elevatio
Hoc em̄ p̄t mentis eleuatio fieri ad deū
p̄ piū et humili affectū q̄n colligat ad vnitatē
In qua vniōne tradit̄ diuin⁹ Dionysii my
steriū consistere theosophie xpianoz. Unū p̄
terea sumū distinctio spūalis amoris a car
nali. q̄ primus vnit. alter spargit. Et q̄a tal
vnio nō attingit absq; amore spūali etrasiz
faciente. tradiderunt expositores sui. q̄ ap
pellat theologiā mysticam experientiū
vel gustatiū amorē. De quo dicit vñus in
ter ceteros. q̄ amor hmōi causab; sine co
gnitione pūia vel comire. Qd an vez sit. let
quō p̄t accipi. tacitū ē alibi sub. tñ. p̄sidera
tionib;. et hic supadden⁹ aliq. Certissimū q̄
dē est q̄ amor omnis cognitionē p̄supponit
vnā aut alterā. Habem⁹ ecce tria p̄ncipali
ter in descriptione deuotōis. Primo q̄ est ele
uatio mentis in deū. Secundo q̄ hec eleuatio
sit p̄ piū et humili affectū. Tercio q̄ hmōi af
fect⁹ dī ēē fide. spe et charitate subnit⁹ seu for
matus. P̄nt hic explicari quartuor cause de
uotionis. finalis. material. efficiēs et formal
Posset insup aperiri quid intelligim⁹ p̄ ele
uationē mentis in deū. q̄ nō sit hic sermo d̄
eleuatione locali. cūz deus sit ebiq; et semp
intimior mēti q̄ mens sibyppi. Et intelligi
mus de eleuatio spūali. nō fm ēē mentis. Is
fm bene esse. habituale et actuale. p̄ affectuz
sc̄ piū et humili. q̄ qñq stat in habitu solo.
qñq procedit ad actū. quemadmodū fidez
spem et charitatē. nūc pro habitib; nūc pro
actibus accipimus. Recipientes aut̄ pro D
actibus ouenienter i primis coartamus ser
monē ad tria hec vocabula. affect⁹. pi⁹ et hu
milis. Ita vt abbreviādo dicere possem⁹. q̄
deuotio est affectus pius et humili. Quis
quis ergo plene cognoverit qd est affect⁹ pi
us et humili. sciet vñiq; qd ē deuotio. Et
qm̄ finis legis est dilectio fm aplim. Formi
ter ad tpm testificantē. in duob; mādatis di
lectionis. tota let pendet et p̄phete fuit op̄i
nio celebris. q̄ theologiā xpiana et magis ē
affectuū proprie q̄ speculativa et practica
Non em̄ data est lex xpiana ut hic intelliga
mus deū. Is vt captiuemus omnē intellectū
in obsequiū christi. Vlalet hec consideratio
pro simplicibus christianis. et militat aduer
sus supbos mēte cordis sui. qui nihil crede
re volunt. nisi prius intelligant. quales erāt
p̄hi quos damnant parisiēs articuli de
rōre. quasi p̄ omnia. specialiter duz dicebant.
q̄ nihil scit qui p̄fici nō studuit. q̄ insup nō

Super Magnificat LXXXVI

est alia felicitas hominum quod studere phisicam, et quod non est curandum de fide. Procedit rursus hec consideratio contra superbos, solo noice et vanitate theologos, qui student soli ut sciatur vel sciamur. nihil vero trajectant ad affectum. nihil ad mores et virtutes. Et cum dixit etiam gentilis phus In primis quod sit virtus non ut sciamus. sed ut boni efficiamur. Lognouimus probdolor aliquos quibus ois doctrina miscet eis; speculativa pieratem fidei ad effectum reddebat granis, molesta, nauseans et onerosa. ita ut doctores deuotos deriderent ut idioras et veritas. quales sunt apud tales Greg. Bern. immo damnata arrogancia et amentia. Aug. et dominus Bonaventura cum silib. Est inquit doctrina eorum ad predicationem et deuotionem. quasi stare nequeat pariter deuotio et eruditio. Sed quod rex est quod repugnat scia inflas et charitas edificias, quod etecrabil est superbo humilitas. Sed est scia quod non inflat sapientia. sed quod desursum est. pudica, suadibil, pacifica, qui eruditio intellectu silenter deuotione informat et inflamat et pascit affectum. fauus. s. cum melle. oleum cum igne. utile cum dulci. Deuotio nihil habens de phia vel theologia scholastica speculativa sufficit ad salutem. Sufficit insuper ad collectionem unitam mentis cui deo per supplementales excessus. Phia vero et theologia sine deuotioe dispensant superbos mente cordis sui. deprendunt et auerunt, ut semper in questionibus infinitis. Ratio brevis in promptu est. quod deus superbis resistit. humiliatur autem gratia. Declaratio sermonis tuorum illuminat (aut psalmista) et intellectu dat punitus. Consideremus preterea deuotionis et sequenter appareat quales sunt ad deuotionem illi nimis quibus est suavitatis in affectu. pietas et intellectus. humilitas in affectu simul et intellectu. Est itaque deuotio affectus prius et humilis. Quid est autem affectus nisi spontanea quedam suavis inclinatio ait Hugo. Porro contraria affectus suavitati mentis duricia. que compunctione non mollitur. de qua sapiens. Qui autem mentis est dure corruerit in malum. Et iterum. Quod duorum male habebit in non uissimo. Contraria pietati fidei mentis insipientia. de qua psalmista. Dixit insipienti cordes suo non est deus. Et alibi. Illuminas tu mirabiliter a montibus eternis. turbari sunt omnia insipientes corde. Predicamus ergo quod est apostolus grecus quod est stulticia. Contraria humilitatis pietatis. arrogancia quod est summa demerita. vel desperatio de peccatis. Hic est vir qui non posuit deum adiutoriem suum. sed preualuit in vanitate.

resua. Et rursum. Nam enim nostra excelsa. et non dominus fecit hec oia. Et ills deinde apud prophetas. Despatium. Scinerit igit ois homo qui nouerit comprehendendi sub hoc maledicto. dispergit superbos mente cordis sui. quod ad metis collectionem unitam necessaria est deuotio quae de seipsum. qui est elevatio mentis in deum per prius et humilem affectum. fidei spe et charitate subnixa. Propterea quemque vides carentem istis. dic quod dispersus est mente cordis sui. quantum tuncque se perh vel scholasticum theologum esse faciat. Dic illud Job de tali. Si ascenderit in celum superbia eius. et caput eius nubes tetigerit. quasi sterquiliniu in fine pectoris. et dicet qui eum nouerat ubi es. Quasi somnium auolas non inuenies. et transierit quasi visio nocturna. Dic quod est sal infatuatum. cunctum et cunctum. Secus vero si quem agnoueris in affectu sua uenit. prius et humilis. si ad deum eum simplicitate fidei spe et charitatem elevatus. quoniam iste sit sine leuis. sine phia. sine theologia. taliter utrius collectus et unitus est mente cordis sui. Quid igit. Utana est phia. inutilis est theologia. Utana prorsus. inutilis et notitia babeti. si non comes affuerit deuotio. qui prius est et humilis affectus. quam comite poterit ad intelligentias plimias euerhi. quod non habebit de lege coi similes et piani. Poterit insuper taliter esse utilis in doctrina. quod fides saluberrima digna. nutrit. defendit. robatur. Utiliter preterea sicut dicit apostolus ad arguedum. Proinde deuotio sola non sufficit ad explanationem sui metibus alienis insinuandam. cum amplius in experimentalis sensu vel affectu. quod ratione intellectu possit. Sunt idcirco male deuoti simplices illi. qui iuxta suas affectiones trahere satagit alios regulas et leges ex scripturis sacris. Hinc fatue revelatores. hinc superstitiones affectiores prodiderunt. Sicut et conuersi phia et theologi deuotioe carentes sinistras deuotiois mysterio derisiones intulerunt. Rursus ita se habuit affectus pietatis et humiliatis in deum ut nequeat una veraciter sine altera inueniri. Ausque enim pietas fidei rite stabilis sine affectu humili. nec humiliitas spei et suavitatis charitatis. sine fidei solide pietate. Quo factus est aliquis ut dolere penitentem se diceret nonnulli frater. quoniam in simplicitate parentum. s. laicos permanissent. Fides itaque donum dei est neque glorie. Par insuper credendo precebat quod apostolo suis Deo inquit spei repleat vos omnes in gaudio et pace credendo. Non subdit. ut abundet in spe et certute spissacti qui virtus est charitas. Quod admodum intellectus in ipa statu fidei. et quoniam modum intellectus in ipa statu fidei.

Tractatus septimus

bilit. si et i spe et i charitate pro oīmodā sui de/
relictōz sub potēti manū dei / captiuādo oēz
intellectū i obsequiū xpī / qualis suadebat Eri/
sogon⁹ anastasie. Tu vō ancilla xpī / trophe
um crucis tota mēte p̄stringe. Dōd⁹ ifra no/
tabit. Quid autē ē mēs tota / nīl mēs vñita
totalit⁹ et collecta? Qis vō mens tal⁹ deuota
ē i incipientib⁹ deuotio: i pficiētib⁹ deuotis.
sumā i pfec̄tis. q̄s nō disp̄git supbia mēt̄ cor/
Dis sui. ¶ De deuotissima mēte dicem⁹ aliq.
Primo de deuotō pfector⁹ ad alios reditu/
ra. ¶ Deuotissima mens qualis est i pfec̄tis/
bz i se secrētū solitudinis. serenū luminis. ta/
bernaculū pacis. bz et cenaculū seu diuerti/
culū refectōis. cubiculū refectionis. nidulū
pullificatōis. hoc ē et Bernardo. Uiderit il/
lic luce quā nō capit locus. Audit armonia
quā nō capit r̄ps. Odor et fragratiā quā nō
spargit flat. gustat cibū quē nō minuit eda/
citas. heret amplerui quē non deuellit satie/
tas. hec et Augustino. ¶ admirabilior ē
sup oēs dionysij traditio / q̄ videt insipietib⁹
corde / tē magis inuoluere h̄dictōib⁹ q̄ doce/
re. Si quidē ad Timotheū scribens de my/
stica theologia sic dicit. Tu autē timothee
circa mysticas visiones corroborato itinere
et sensus desere. et intellectuales operationes et
sensibilia et inuisibilia et om̄e nō ens. et ens. et
ad vnitatē vt possibile ē insci⁹ restituere. ipi⁹
q̄ ē sup oēm essentiā et sciam et a teipso. et oīb⁹
immemorabili et absoluto pure mēt̄ excessu.
ad supessentialē diuinarū tenebrarū radiū oīa
deserēs. et ab oīb⁹ absolut⁹ ascendēs. ¶ Que/
rereat aliquis. quō p̄nt hec fieri. q̄ repugnare
videt i forma vborū? Tēptem⁹ aliq dicens
pnotādo / q̄ duplex ē hic notificatōis mod⁹.
Un⁹ doctrinal extrinsec⁹. Alius exp̄imēta/
lis intrinsec⁹. Un⁹ sciēdū q̄ oīs cognitō n̄a/
ortū bz ab aliq experientia. Qis p̄terea cogni/
tio si pfici debeat i experientia termiñ. Expi/
entie vō nomē dī ab et. et pario paris. q̄ pa/
rii experientia ex rebi i virib⁹ cognitiuis et affe/
ctiuis. Hinc dicim⁹. hoc exp̄ior. h̄ perio.
h̄ perio. Est autē experientia fm̄ rēseu qd̄ rei
peceptio simpler / non discursua. causata seu
parata immediate ab obiectali motō. Ita q̄
sufficit ad hāc peceptionē p̄ntia obiecti / cum
potentia pceptiua / remors impedimentis. Si
enī color obiecti vñiui. sufficit ad vñiōes p̄ so/
la i ppedimentoz ablatōz. vt q̄ ocul⁹ n̄ sit clau/
sus. nec cecat⁹ neccalit ipedit⁹. Hic ē d audi/
tu respectu soni. De gustu respectu gustabil⁹
• Detactu et olfactu suo mō. Leterū pceptio

ponit i diffinitōe p̄ genere. q̄ fm̄ nomē dī p̄
fecta captio. et hec puenit exp̄imētali cogniti/
oni p̄cipue. qm̄ i ipsa prout exp̄imētalē. nō
cadit error vel deceptio. nisi forte occasiona/
liter apud potentia discursua. quēadmodū
dicit Ipocras / q̄ exp̄imentū ē fallat. Causā
dicti premisit. Ars inqt longa. ars itaq; for/
ma nō ab uno tm̄ exp̄imento sed a plurimis.
quorū vñiq; singulū vex est. Alioq; nō eset
p̄ exp̄imentū. Attē combinatio exp̄imento/
ruz / et q̄uisitio discursua de qdditare. et co/
ditionib⁹ rerū exp̄imentarū. imo et ipsoz ex/
perimentoz / q̄ res sūt. an sube vel accidētia. se/
pe fallit. ¶ Osurrexit p̄inde necessitas grāma/
tice et logice / p̄ cōicatōe mutua sup̄ exp̄imen/
tis singulis et rebo exp̄ris. ne oēs aut ples ex/
periētie laterent viciis hoīes. p̄sartim expe/
riētie interiores quas nemo nouit nisi sp̄us
hoīs q̄ i ipso ē. ¶ Osurrexit deniq; mod⁹ ale/
cognitōis / q̄ p̄ experientiā / q̄ disciplinal⁹ et
scholastic⁹ vel doctrinalis appellat p̄ voces
et sc̄pta. qm̄ aliter nō possim⁹ cōcept⁹ p̄mos
p̄ experientiā habitos exponere. ¶ Osurrexit
etiā distinctio vetus de p̄ceptib⁹ p̄me inten/
tiōis. et sc̄de. vel tercie. et de modis significā/
di. et de suppositiōe naturali. ¶ Tora postre/
mo p̄ phīe q̄ naturalis dī ppterēa necessa/
riū lumpsit exordiū. ¶ Sufficerit ad p̄ns cō/
memoratio distinctionis. vt oīdamus p̄mo
q̄ vñio mētis de q̄ nūc loqmur / q̄sistit i expe/
riētia. ppterēa transfundi nō p̄t i alios p̄
doctrinā / sicut nec vñio. nec aliqua sensatio
exterior aliter i alios transfundit. nec amor
nec odiū. nec leticia. nec dolor. nec genera/
liter aliq experientialis cognitio. ¶ Aliob
min⁹ doctrinal traditio nō ē frustra. Primo
ppter inducitōz. vt fiat amplificatio potentii
arū pceptiua et cū obiecti exp̄imētali p̄cipie/
dis. Deinde notificatio fiat impedimentoz
quatin⁹ auferant. Hec enī duo sufficiūt ad
experientiā. Ita tm̄ si obiecta mouēat natu/
ralit. Alioq; terciū req̄rere. s. actual et libe/
ra motio obiectalis. qualē bz extra sedē. q̄
lēbz libertas arbitrii sup̄ act⁹ snos. ¶ Null⁹
idcirco ppter vel exp̄ecret q̄ ab hoīe dī p̄ se si/
bi tradi possit cognitio sup̄ vñioē mens cu⁹
deo. Merito quidē. q̄ nec de quacūq; exp̄i/
entia p̄t hec fieri circa creaturas. Nemo p̄/
terea speret exp̄imentū nīl sublatū fuerit ipe/
dimētū. Est igit̄ cōe studiū oīm q̄ de theolo/
gia mystica q̄ q̄sistit i vñione locuti sunt / in/
ducere ad tria q̄ req̄runq; et sufficiūt. videlet
Desideriū diuinū obiecti. Remotio impedi-

Super Magnificat LXXXVI

mēti. Imploratio diuinī bñplaciti. Prīmū
fit iniunādo pulcritudinē et valorē. Secundū
fit apiendo defectū nīm et lāguorez. Terciū
fit pōionis rehementiā et ardorez. Hec aut̄
tria sp̄leat̄ ipsa deuotio. q̄ est elevatio men-
tis ī deum sicut ī obiectū p̄priū. et h̄ p̄ pium
et humile affectū. in q̄ semper ē deo bñplacitū.
Occurrit forsitan aliq̄s et dicet. Quid ad te
doctrina mystice sapie. q̄ nō es p̄ticeps h̄
experiencie. q̄ Rñdeo. Credidi ppter qd̄ lo-
cūs sum. Credidi sermonib⁹ expertoꝝ. p
pter qd̄ p̄formiter ad eos locut⁹ sum. Quartū
nus inducar et inducā quātū dñs adiuuerit
ad desiderium rati obiecti cuꝝ isto q̄ dicebat
Unā pēt⁹ a dño hāc requirā. Unā videlicet
p̄ciosam margaritā en angelicā. qua habita/
dicamus sufficit. qua nō habita. saltem de/
siderare concupiscamus. Enīcamur deniq̄s
pro deuotione cuiuslibet impedimenti cum
imploratiō diuinī bñplaciti. Sanabit ista
forte oculū mentis. et ei se p̄sentabit experiē-
dū. gustandū et videndū / q̄ suauis ipse ē.
q̄ magna multitudine dulcedinis sue quā ab
scendit timentib⁹ sc̄. Superest ostendere. q̄
doctrinalis traditio theologie mystice. se ex-
tendit ad theologiā scholasticā. nec ab ea di-
uersa ē v̄l seclusa. immo nec a vera phia. Fi-
et autē hoc ē mode. si verba beati Dionysij
et Pauli. immo a sp̄sancto docti. concor-
dauerimus ad inuicem p̄ scholasticā theolo-
giam. cuius ignorantiā habentes. q̄uis ex-
perienciā intrinsecā sentiant beate vniōnis.
tū hāc doctrinalis elucidare nequibunt. Exē
plū est manifestū in doctrinis philosophic⁹.
Nonne poterit astrologus qui nunq̄ exp̄
tus ē eclipsim solis et lune tradere doctrinaz
huius rei. qualē rusticus qui experiet̄ ipsas
ad oculū tradere nequibit. Poterit rusticus
vtiḡ dicere socio p̄senti. Aperi oculos et vi-
de. poterit extendere digituz ad eclipsim. sed
nil amplius. Astrologus vero licet ita mō-
strarē non poterit p̄sentialiter. docēb̄ tamē
absentes qualiter aperiendi sunt oculi. qua-
lia sunt impedimenta que remoueri oportet
at. immo si catholicus sit. diuinū beneplaci-
tum iungere nō omittet. qui facit eclipses si
vult et quādo vult. Sic in proposito. nisi q̄
astrologus habet demonstrationez. theolo-
gus vero solā eruditōne ī fidei autoritate
firmata. Multa multa locuti sunt. et nos
multoties iā inter multos. de et sup̄ v̄bis Di-
onysij dū tractat de mystica theologia et di-
uina sapientia xp̄ianoꝝ. Dixerūt aliq̄ q̄ cō-

sistit hec theologia ī abnegatiōe oīm a deo.
Alij q̄ in affectu et d̄ectione. Nonnulli q̄ ī
intelligentie puritate. Alij q̄ ī mentis ad de-
um collectione vel vniōne. alij q̄ ī deuotio-
ne seu mētis elevatione. Alij q̄ ī raptu v̄l ex-
tasi vel mentis alienatione. Quas sex positi-
ones absq̄ contentione p̄tractem⁹ sub certis
ppositionib⁹. ostensuri conformiter ad ver-
ba cantici Marie. quod existit in experimē-
tali et gratuita vniōne seu collectione et exul-
tatione humilium mente cordis sui cū deo. dū
dispersit superbos. dū depositit potētes de-
sede. dū esurientes implenit bonis. dū suscep-
pit israel puerū suum recordatus misericor-
die sue. Dicam⁹ igit̄ abbreviato sermone q̄
sapia xp̄ianoꝝ de qua tractauit diuin⁹ Dio-
nysius. ē v̄nio mētis seu collectio tanq̄ pro
genere. Jungit experimētal et gratuita cum
patre luminū deo tanq̄ p̄ formalī dīntia et
p̄ fine vel obiecto. Mens ponit̄ quasi p̄ ma-
teria vel subiecto. Habem⁹ ecce gen⁹ descrip-
tionis. s. vniōne. simul cū obiecto suo deo
et mente p̄ subiecto. Hec optet inſtire scrupu-
losius. q̄ nullus ambigit. Sed ī h̄ ē dif-
ficultas q̄ et q̄lis sit ista v̄nio. et quēadmodū
paret. et cur p̄ differētia additū. expimētal
et gratuita Porro quin gratuita sit hec v̄nio
quis negaret. ad quā nec natura sufficit nec
industria. Sed neq̄ sat̄ est v̄nio gratuita si
nō p̄cipiat. quēadmodū de habitualit vniō
p̄ gratiā et vtutes in p̄uulis baptizat̄. quos
tū nō dicim⁹ mystice sapientes. Superest igit̄
difficultas velut vnicā. q̄d sit et quō sit v̄nitō
nis experientia. Possum⁹ aut̄ dicere. q̄ expi-
mental v̄nio mentis cū deo ē simplex et acru-
alis p̄ceptio dei gr̄e sue. gratū faciētis dono
q̄lis hic incipit p̄ficit in glīa p̄ gratiā p̄sum-
matā. Est igit̄ hec v̄nio expimētalis pregu-
statio quedā glorie pignus et arra felicitatis
eterne. cui straria ē disp̄lio et auersio superbo-
rū mente cordis sui. Relinquiāt̄ tādē hec de-
purata seu expolita theologie mystice descrip-
tio. Dicēdo q̄ ē expimētal dei p̄ceptio. Po-
tius aut̄ ponit̄ p̄ceptio q̄s cognitio. quia ge-
neralis ē termin⁹ ad oīm v̄num mentis. s. rati-
onale. p̄cupitibile. irascibile. v̄l ad vim ap-
p̄henſiū et affectiū. q̄uis nihil vere videat
p̄cipi. quin vis apprehensiū p̄currat. Elio
quā vis affectiū fieri posset in cognitiū.
quod aliqui nedū concedūt. sed hoc proba-
re ostendunt. Hec theologiā scholasticā susci-
piunt ī hac parte. sed a mystica secernūt. sup̄
qua re videri poterit in processu.

Tractatus septimus

R De experimentali

vnione veritatis. Experimentalis dei perceptio facialis et immediata non habet hic in via de lege summi. sed expectat per primio in gloria summa ta. Ceterum hec ab omnibus nec oportet probari omnibus immorari. immo sic processa est ppositio. ut in errore est aliquid prolapsi sint. dicentes quod nec in patria de immediate videbunt. sed in theophania quibusdam spectantibus inaccessibile lumine dei imbecilli mentis. Quo super errore destruendo doctores nedum copiosissima disputatio. sed sententia determinatio processerunt. iuxta notata dñi Bonaventura. h. sententiaz. dis. xxiiij. Experimentalis dei perceptio non videtur esse formaliter ipsa uirio. Admittit autem hec p dictione quasi per camyllo sommitatem. sed non multum interest ad rem nostram. Tanta quippe est concretio omnis virium mentalium vel habituum virtutum quod cum habitu genere actu principali eius. quod apparet quodam circuincesto velut in benedicta trinitate suo modo. Est enim genitrix genitum facies. una in trinitate habituum theologicoz. et triplex in unitate sua seu radice. sicut mens una est essentia. et triplex in potentias. Ultrum vero potest esse sint realiter ab inuicem distincte vel immo relativa seu proportione. Et si genitrix huiusmodi essentia mens est. quod potest interest per deuotis scrupulosus inquire. Experimentalis dei perceptio videtur fieri dum inflatur formalis et habitualis genitrix facientur in actu suos immediate se predictum. exemplum de formis alijs. dum ex actu primo quod est informare procedunt ad actum secundum sicut vita ad uiuere. lux ad lucere. intellectus ad intelligere. sensus ad sentire. Hunc autem effectus plimi genitrix. Tres hierarchici. Purgare. illuminare. perficere. quos aliquid multiplicat secundum metus vigor. fulgor et amorem. dicentes quod virtutem memoriie purgat. eleuat et stabilis. fulgor et intelligentie illuminat et informat et assimilat. Amorem affectiuem perficit. uinificat et ruit. et mentem acceptam deo reddit. Experimentalis dei perceptio sit secundum fructus spiritus. quod maxime et per misericordiam charitas. id est caritas. unde perdeunt alii. gaudium. patet. patia. longanimitas. bonitas. mansuetudo et fides. modestia. continencia. castitas. Ulterior charitas prout est per theologicam dicit habitum. sed prout est fructus dicit actualem charitatem experimentum vel sentimentum. quod uis nesciat hunc certitudinaliter ueniat aut quod vadat. sicut infra notabitur. Experimentalis dei perceptio vel noticia si pura esse debeat et viceversa. restringit in sensibilia a proportionar sensibilia carnis. quod purgant. illuminant et perficiantur per

operates genitrix gratum facientur. quod nunc elicit imediata. non impatiate per habere virtutem do noz et beatitudinem. Sic exprimuntur quod hoc non potest se uiuere. nisi dum anima procedit ad actus secundos per opera vite. quod cessant virtus posse impedimentum in sensibilibus ebrietates. per somnum. per infirmitates aut egritudines. Experimentalis dei perceptio si debeat esse perfecta. et talis quod dici mereat sapientia divina vel mystica. terminatur in caliginem quam inhabitat deus vere absconditus et quod ponit tenebras latibulum suum. Quod ut fiat experimentaliter. necesse est mente ab oculi cognitu actu vel affectu circa creaturam omnem etiam circa seipsorum tuum vacare. et silentio sumo est. moribus denique toti creature. ut soli deo riuat creatrici essentie. Hic est nunc primum difficultatis. et mysterii absconditum quod nemo nouit per experientiam nisi quod accipit. Postrem nosse per doctrinam in autoritate fundata cum manducatoz et exemplis. Alioquin vane penitus studiisset beatus Dionysius cum ceteris conderelitibros super hac rem. Experimentalis dei cognitione terminatur in caliginem. sed prius deserit alias caliginem. Alioquin que deserit est omnis creatura que de se non nisi caligo est. primum scilicet luminis. Alioquin non diriisset Jobes de creaturis quod luit in tenebris lucet. et tenebre ea non comprehendit. Sit autem ista desertio secunda tria. que notat Dionysius in verbis primis. Primo deserit operatio sensitiva. quod non oportet ut vegetativa deseratur. Secunda operatio intellectiva secunda omnes et non omnes. et hoc plane accipiens dum est de ente vel non ente creato vel creabili. non de ente homo et puro. Tercio deserit mens ipsa non virtus quoniam maneat essentia in se. Alioquin est et non est nisi velim sanire cum almarico et sensibilibus hereticis dicentibus mentem preplatiui vel beatitudini perdere suum esse in proprio genere. et redire in illud esse ideale. quod habuit essentiam in arte diuina. Et hoc est prouersus mente annihilarum. aut nihil oino posset annihilarare deus. Et hoc aliquid voluntatis ma le. quod sicut ipse creare nihil posset. Quid est ergo mente seipsorum deserere. est ipsorum in actu primo suo essentia manente nullum actu secundum circa seipsorum. aut circa quodlibet aliud ens. per deum exercere. et tunc iterat nouam caliginem. de quod sequitur exponendum. Experimentalis dei cognitione seu noticia vel perceptio quae inuestigamur. quod non terminatur in deum clare et nude vesti. sicut in caliginem quodammodo se deserendo prima caliginem creaturam per se. vel sub se. immo et super et sub se modo dico. Rerum est quod nec mens habet oculum quod natum sit habere deum. nec de obiectum directe et imedi

Super Magnificat

LXXXVI

ate seipm. Grādis attū difficultas ē. si om̄is noticia experimental' sit intuitiva. sup̄ q̄ noticia tractat de sc̄iō noīe dici. Satis sit h̄ dicere q̄ intuitiva cognitio dei nō negat hic in via et h̄ p̄cise q̄ de' obiectū iproportiōatu mētis oculu ppter excellētiā visibil'. s; q̄ n̄ plācer deo. Rō. q̄ obiectū intelligibile. q̄nto est pfectus. tāto magis idoneus ē oculu mētis c̄age ipm. Nō eīn ledī armonia mētis de se ab excellētiā intelligibl'. quemadmodū de struit armonia oculi sensual p̄ excellētiā lūcis. Comparatio igit̄ oculi resp̄tationis ad solē nō dicit oēm silitudinē ad oculū mentis respectu manifestissimoꝝ i natura. dicēte Ariſto. q̄ itellect̄ q̄ ro pfectiora intelligit. tāto sit habil ad altiora. vñ probat i materialitatē ipi. Experimētal' dei pceptio p̄ caliginē nō sit sine clarissima irradiatōe. ac sine silētio surāte. et occulte dicente. Difficili' h̄ videt̄ ad explicandū. Credendū m̄ est v̄bis Diony. crebro sic loq̄ntis i diffinitōe sapie et ali bi. Placuit inq̄rere exemplū sensibile visus corporalis ad lucē solis. sic em̄ freq̄ns p̄ Diony. et Aug. et Arist. cū ceteris op̄atio ral. q̄ nihil similius in creatur̄ corporeis luce spū ali q̄ lux solis. sicut visui corporeo visio mētis. Exemplū vñ. sūt due domus valde distantes. quāꝝ quelibet fenestrā habeat aper tā aspectu mutuo et directo. sūt mediū p̄suis expeditū. sit oculu seu vidēs i vñā fenestraz. p̄tacq̄ q̄ si nullū sit in medio lumē. puta de nocte. oculus erit inter duas caligines. q̄rū nullā attinet. q̄ nec illā q̄ retro se ē i domo sufenestrē. vel istā q̄ i ista fenestra ē. q̄ ad fenestraz vacuitatē nō p̄tingit medio nō illustrato. s; illustrēt mediū p̄ q̄d acies oclī dirigat ad fenestrā oppositā. iudicabit utiq̄ talis oculus esse caliginē. q̄rū dom' intra se copiose sit illustrata. Docet h̄ experientia cuz rōne pfectiōrū. q̄rū nūc̄ videt̄ lux sine colo ris mictōe q̄ nō ē nisi i corpe termiato. Unū oculus carnis pure i medio lucis posit' nūbil rideret. sed cēt i caligine. Ecce q̄ ad inspi ciendū caliginē oportet q̄ oculu sit int̄ duas caligines retro et an̄. oportet nihilominus si debeat anterior caligo r̄ideri q̄ fiat irradia tio p̄ mediū. Exemplū de voragine terre. q̄ non agnoscere p̄ oculū sub se tenebroso me dio inf' oculū et voragine nullatenus illustrato. q̄ Exemplū altrex q̄d ab Aug. iā p̄us indu cū ē de diuisione spūs. Sit oculus i excel so mōte. q̄lis ferē et olimpus. sit ab imo nu bes caliginosa. p̄hibēs aspectū oīm q̄ sub eo

sunt. sit rursus inter solē et oculū alia caligo sp̄ediēs aspectū solē directū. nō aut̄ diffusioꝝ lumis ex obliq̄. Lōstat q̄ oculu satagens in spicere solē non intuebit̄ nisi caliginē. q̄n̄s inde suscipiat obliquā irradiationē. Alioq̄ nō r̄ideret oculu istā caliginē radiatōe hm̄oi nō existēt̄. Pōt̄ hic induci illud Esiae Surge illuminare bieruselez. ecce tenebre operi ant terrā et caligo populos. super te aut̄ oīe dñs. et gloria ei' i te videbit̄. Lōsonat et c̄plis v̄ba Richardi de diuisione aīe et spūs. In hac inquit diuisione aīa et q̄d aīale est i imo remanet. spūs aut̄ et quod spūale ē. et q̄d ele uat ad summa. et ab infimis diuidit̄. vt ad summa subleuet̄. ab aīa scindit̄ vt dño p̄iungat. q̄ qui adharet deo v̄nus spūs ē cum illo. Felicit̄ diuisione et mirabilis separatio. vbi q̄d corpulentū ē et feculentū deorum remanet. quod spūale est et subtile v̄sc̄ ad contemplati onē diuine glorie sublimat̄. et in candē imagi nem transformat̄. Pars inferior p̄ponit ad summā pacē et tranquillitatē. c̄ps superior sublimat̄ ad gloriā et iocūditatē. Hec autem sub eisdē v̄bis ponit autor de spū et anima. Queaut̄ sit ista pat̄. q̄ gloria. q̄ iocūditas. et q̄d est q̄d videat̄. h̄ est q̄d inquirim̄. Experi mentalis dei pceptio nō sit p̄ solā abnegationē. Rō. q̄ pura negatio nihil ponit. Unū vt Damasce. li. iiii. c. iiii. i fine dicit. Sūt eti am q̄dā affirmatiue de deo dicta / v̄tutē sup excellentis negatiōis habētia. puta tenebras dicētes i deo. nō tenebras intelligim̄. s; q̄m lūt̄ nō est. sed sup luce. et lux. q̄m nō tenebre ē. hec ille. Sic igit̄ q̄dā affirmatiue de deo dicim̄. includit negatiōis aliquā. et ecōuerso negatio relinqt̄ affirmatiōem. nō q̄dē ad idē et fin idem et pro codez. Alioq̄ esset h̄dictio manifesta. s; accipiunt̄ affirmatio et negatio respectu diuersorū. q̄ negat̄ a deo q̄dā ē impfectōis i creatura. sic oīs creatura ē impfecta q̄ntūc̄q̄ pfecta sit i suo genere. et ponit p̄ superexcellentia affirmatio de deo. Propre rea dicit sepe Diony. q̄ deus nō ē ens. s; su perens supponit supdñs / et silia. Experi mentalis dei pceptio claudit in seduplices viā cognoscendi dñs. s; p̄ abnegatiōis et excelle lentiā. nec via abnegatiōis sufficit nisi via ex cellētie adūgat̄. nec ecōtra. Pr̄optea dānat̄ us ē articulū p̄fici. dicēt q̄ nō cognoscim̄ de deo h̄ i via. nisi q̄d ē. Exemplū bri Diony. est aptissimum. vbi dicit scđo de mystica theologia. Sicut p̄ seipm agalma naturale faci entes. i. imaginē ex ligno vel lapide. auferūt̄

Tractatus septimus

ea q̄ superiecta sunt. puta oculi visioꝝ; vetatia. et ipsaꝝ i seipsa ablatione sola / occultā mani festant formā / v̄l in manifestationē ducunt. sic supple fit in cognitōe p̄ abnegatōꝝ. Constat aut̄ q̄ statue factor̄ nihil addit ad lapidē vt sculpat imaginē. sed trahit tñmodo d̄ eo. Tlerunt̄ aliqua ablatōe facta linquit pulcrā s. imaginē. Consonat Aug. Diony. et emplo pro p̄fimatione dicitꝝ sic dicit. Cu audis. bonū hoc. bonū illud. tolle bonū h̄ et bonū illud. et vide si potes ipm̄ bonū nullo alio bonū. tunc videbis deum. Ita de vero Ira de pulcro. Ira de ente p̄cipie. Ira de q̄ libertatō attributo diuino. Experimental' cognitō dei. potest intelligi p̄ ablationē fieri septem modis. Quorū duo spectat maxime p̄posito n̄o. Unus ad intelligentiā. aliꝝ ad devotionē. Unus modus ē p̄ noīs impositionē. aliꝝ per voluntariā acceptōꝝ seu crudilitatē. Terciꝝ per realē ablationē. Quartus per intelligentē depurationē. Quintus p̄ intelligentie sp̄icacitatē. Sextus per intelligentie deformitatē. Septimus per intelligentie simplicissimā vnitatē. Discurrantꝝ p̄ singulos modos. Est itaqꝝ p̄m̄ familiaris nobis p̄o statu vie. verbi grā de uno h̄ noīe bonū rel bonitas. q̄r habito de ipso sic accipi poterit de ceteris. Experimur itaqꝝ q̄ res appetibiles sunt i mult̄ defectuose. et q̄ rbi cunqꝝ querimus refectionē / ibi reperim̄ aliꝝ quā defectionē molestā appetitū carnis aut sp̄is. Procedimus vltra ad impositōꝝ vniꝝ nomis quod signat bonū r̄sq̄uaꝝ perfeccioꝝ. cui nihil affit v̄l adesse possit d̄ malo. ni hil bonū desit. ita q̄ sit bonū quo maius cogitari nō possit. sicut Aug. accipit. postmodum Anselmus de hoc noīe deus. q̄ appellamus bonū simpl̄ens / aut summe p̄fectū. Quia impositōe facta p̄festim oīs q̄ scit impositionē. et audit hoc nomen deꝝ / vel hoc nomen bonū nullo addito. i. bonū simpl̄. q̄ simpl̄ dico qd̄ sine addito dico. Dis itaqꝝ talis accipit p̄ reliqua retali p̄stātissima quā ceteris oīb̄ anteponi. hoc nomen bonū et hoc nomen deus ita q̄ suertibilitate habet bonū simpl̄ et deus. Constat ita fieri potuisse et factū eē. et ita retineri. Quo p̄supposito voleat Ansel. et qdā alij demōstrare deū esse sic putabāt enim eſe q̄ bonū quo maius cor-

gitari non poterat necessario erat. Alioq̄ si posset non eē. iā nō esset bonū quo maius cogitari nō posset. Sed fm̄ vitare p̄cessus ē so phisticus et inualidus si nō aliter p̄fimerur Diceret enī insipiens q̄ quē arguit se admittere istud qd̄ nomis. qd̄ deus ē bonū q̄ maius cogitari nō pōt. negaret tñ q̄ aliquid tales sit in re. sed tñ in nomine. sicut si deus imponeret ad significandū bonū summū i tribus suppositis absolutis. nihil in re nominī respōderet. Propreā restat sc̄d̄s mod̄ q̄ necessariꝝ p̄ ē accedere volēti ad deū credere s. voluntarie q̄ aliquid tale bonū ē vere i rex natura. imo super oīa q̄ cogitari p̄t i rex natura p̄ aliquas imaginationē. rōem v̄l intellectū. Hec autē voluntaria et fidel' acceptio / q̄ nedū p̄cedit qd̄ noīs. sed qd̄ rei firmis credit. et ita i omī locutione sibi supponit hoc nomen deꝝ. q̄r suppositione ē acceptio termini i p̄positōne p̄ suo signato ultimato. Et hac acceptōe sc̄d̄a prius elucidare possem̄ quē ad modū deuotissima mens laicoru simpliciū p̄tingere p̄t ad experimentalē dei p̄ceptōe seu theologiam mysticā / q̄ i vniōne p̄sistit mentis ad deū. dīz piungit eos sibi. dū dispergit superbos mēte cordis sui. Pergam̄ attī prius ad aliquas modoꝝ aliorū numeratoꝝ declaratōꝝ. Et quidē tertius pōt a solo deo fieri. redigendo oīa bona in vnu se bonū qualitē erat ab etno an mūdi p̄stitutionē in architypo mūdo solo. s. nō multū facit ad p̄positū / nisi p̄ quanto facilius venit fidel' simplet vel theolog⁹ ad cognoscendū supeminentiā boni eterni sup omīe aliud boni nomen. qn̄ credit vnuꝝ posse necessario manere alīs nō existētibus vel destrutis. Quartus mod̄ maxime cōgruit p̄posito Aug. fm̄ quē p̄cessit i suis confessionib⁹. imo i omīb̄ pene libris suis. etiā cū simplice m̄e sua. dū colloq̄ret valde dulciter ad senestrā. Deputabat itaqꝝ m̄ez de uotā tal' abstractōis phical' eē capacē. prout colligit ex libro suo sc̄d̄ d̄ ordine. dū vult deducere q̄ oīs phica traditio / ordinate p̄cessit et amore / p̄uia grāmatica. dchīc logica. et q̄ se quēter suo ordine de reliqꝝ. Amor enī cū suerit hūani om̄it ad quē loq̄la rechrif. nec suscītit nisi polita sitrō fm̄ deductōꝝ illīc tradiā. q̄uis i laudē p̄thagore nīm̄ fuit. ut idē in retractatiōib⁹ fate humiliter Aug. Hodū istetantus repuratus est a phis. ut dicere rent absqꝝ illo nō posse d̄cēs scire pprie v̄telligere. ita enī posuit Albert⁹ i suo de intellectu et intelligibili deducens p̄ longū p̄

Huper Magnificat

LXXXVI

cessū positōes antiquorū phoz. imo et idola
traz q̄ theletis et theoroz purgatōib⁹ vte/
bant. quoz memit Aug. de trini. disputans
aduersus eos. Quid p̄t̄c̄a dicem⁹ d̄ isto q̄
to abstractiois mō si fieri p̄t̄ absqz deuorō
ne. C̄stat ita posse. qz cōis est ad oēz cogni/
tionē de rebus habendaz p̄ rationē. maxime
q̄ intelligentia. Habet aut̄ intelligētia mul/
tipl̄ inueniri. sicut et trib⁹ modis p̄ sequenter
addit⁹ colligit. qz uis p̄ceperit aliq̄ Boeciū
voluisse intelligentiā eē soli⁹ dei. s̄ moderati/
us ē v̄lus q̄ solius diuini generi. sicut ratō
hūani. Gen⁹ aut̄ sum⁹ dei. licet nō illa pfecti/
one hic qua erimus duz silēs erimus deo et
angelis vel intelligētys ei⁹. Intelligentia nō
erit in actu suū abl̄z multis abstractōib⁹ p̄
pter p̄metionē suā cū materia. Corp⁹ aut̄ qd̄
corruip⁹ aggrauat aiaz. qm̄ p̄ statu v̄c et al⁹ ē
ordo potentiāz. q̄ supior nō erit ī act⁹ suos
nisi p̄cesserint actus interiores. Hoc aut̄ fm̄
Aug. nō est nature nisi desitute. Porro se
quens modus huius respiciebat statum na/
ture sue p̄mitus institute. silr et excellētius
spectabat ad angelos aū gl̄ificatoz creatos.
Remansit hec p̄spicuitas naturalis. etiaz in
ipsis demonib⁹ quo ad speculabilitia. In pra/
cīcīs em̄ exēcat eos malicia vehementer.
Hērus demū mod⁹ spectat ad om̄s glo/
rificatos sp̄is. Septimus v̄o p̄ prius ē so/
li deo. Restrīnget aut̄ sermo noster ad du/
os modos. quibus p̄t̄ p̄ abnegationē et ab/
lationē cognosci deus. Unus est fidel⁹ et sim/
pler deuotio. Alius ē phīca vel theologica
intelligentie depuratio. Sic em̄ semp a di/
spersione fit resolutio ad v̄nitatē. sic a plura/
litate singulariū vagoz. vt hoc ens. hoc bo/
nu. cū inuoluti accidentiū loci et t̄pis. hic et
nūc fit resolutio ad v̄nitatē sp̄ei. et p̄seqnt ad
q̄dditates simplicissimas q̄ signat termini
trascendētes. Corrūdent aut̄ vocibus ad et
tra p̄ceptus naturalis significātes. fm̄ q̄s su/
mebas suppositio naturalis. Colligimus
et his duas p̄ fundamēto vitates. Prima
q̄ experimētalis dei p̄ceptio / cognitōes intelli/
gentie pure p̄cedentē nō requirit. nec sequen/
te. Apparet p̄ indirectū. qm̄ hec intelligentia
paucissimis p̄uenit. Theologiaz v̄o mysti/
cam dicit Diony. cōem esse xpianorū. Altera
veritas. Experimētal⁹ dei p̄ceptio p̄t̄ i
simplicib⁹ p̄ devotionē obtineri q̄nq̄ facilis/
us q̄ pl̄aros. Patet et despctōib⁹ deuotio/
nis et experimētal⁹ noticie. et abstractiois vo/
lūtarie p̄ solidā fidē. Reuolet tandem oada.

finis ad p̄ncipiū tractat⁹ ipsius / o brā p̄ sola/
trix p̄t̄ q̄ ceptus ē sub hac nota cātici tui
Dispersit supbos mēte cordis sui. Resumā
tur imaginatio de triclinio cordis. Fiat fm̄
illud deductio clarificās q̄ supersunt. Cōstī
tuat sibi noster sp̄us tria cenacula. Infimū
medīū et summū. sit ī infimo sicut incipiens.
sit ī medio. s. scđo proficiēs. sit ī tercio perfe/
ctus. Concordantiā sup̄ q̄ stabilitātē accipi
at ex p̄sideratione sacramēti eucharistie. de q̄
fiet posterius sermo sup̄ isto. Esuriētes im/
pluit bonis. Sunt in hoc benedicto eu/
charistie sacramento p̄mo res sacramenti. q̄
est rex corp⁹ christi signatū p̄ accidentia pa/
nis simul et vini et p̄tentū. Est in sup̄ hoc cor/
pus v̄rū sacramentū totius corporis mysti/
ci quod ē hic signatū. nou signās aut̄ contē/
tum. Est tercio p̄ p̄comitantiā personalez et
essentialē ipse ver⁹ deus. qz caput christi de⁹
Ecce q̄ sp̄us hominis fidelis / simplicētī
am / et sine l̄ris. p̄t̄ et d̄z cōsiderare et credere
cū aia. s. ī infimo cenaculo posita. qm̄ hic est
corp⁹ xp̄i v̄rū et viuū cū articuloz fide. que
hūanitatē respiciūt. P̄t̄ ex hac fide tota; se
recolligere ad meditationē istorū q̄ corpora
liter acta sunt p̄ xp̄m. et ex illa meditatiōe p̄t̄
p̄cipere sp̄m deuorōis per piū et humilē affe/
ctū. P̄t̄ etiā virt⁹ sp̄u sancti talē affectū de/
votionis ita purificare / vt ad nihil aliud di/
ligendū. p̄t̄ salte q̄ sit aduersus se p̄uerat
affectus sic creditis. Āouertat se modo silr
ad piā considerationē et fidelez corporis xp̄i
mystici. id ē animarū iam saluatoraz in paradi/
so. vel saluandarū de hoc mundo. ac etiaz de
purgatorio. Hec ascensiō tenet locum su/
um / vbi lustrat sp̄us vniuersa in circūitu. ce/
lestiū. terrestriū et infernoz. Āouertat ele/
uet postremo fidelēsue meditationis devo/
tionē ad solum deū. secludendo nō per ratio/
nem seu intelligentiā. sed per sincerā dilecti/
onē / omne aliud diligibile creatuz sub enig/
mate solius p̄cē fidei qua credit actualiter q̄
hic ē deus sius quo maius et nobili⁹ cogita/
rinon p̄t̄ nec amari. q̄ totus ē desiderabilis.
Sepe cōpertus ē deuotis simplicib⁹ tot⁹
calus q̄e ponimus. Et q̄ colligim⁹ que
admodū deuot⁹ simpliciū sp̄is. exercez se tri/
pl̄r v̄niēdo mentēsuā ī deo p̄ piū et humilez
affectū ad hoc sacrm̄. Sp̄us aut̄ maḡ eru/
dit⁹ p̄ rōnē et intelligentiāz p̄t̄ et industrijs
scientialib⁹ acquisitis clari⁹ ista cognoscere
q̄s p̄ solā fidē. sed nō verius neq̄ sublimius.
Unū visitauī pride in infirmitate sua quan-